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PROJETO DE LE|

Autqriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao
Municipio de Francisco Beltrdo, do imével que
especifica. ' _

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Francisco
Beltrdo, do imovel localizado na Rua Alagoas, esquina com a Rua Niteroi, n® 655
- Alvorada, Francisco Beltrao, objeto da transcriggo das transmissdes n°® 12.445
do 1° Registro de Iméveis da Comarca de Francisco Beltrdo, com édrea de
3.600,00 m2.

Art..2° O imével descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalacéo e
funglonamento de servicos publicos municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Art. 3° Sao0 condi¢des impostas ao donatdrio, cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patrimbnio do doador:

I - 0 imdvel doado nao podera ter utilizagéo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - a instalacdo e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta
Lei deverdo ocorrer no prazo maximo de gquatro anos, contados da data do
registro do imoével; '

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverado
ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

IV - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagcbes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo municipio, -que devera
encaminhar copia da respectiva documentagao cartorial a unidade administrativa
de gestéo do patrimdnio imobilidrio estadual, vinculada a Secretaria de Estado
da Administragao e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apds o registro.

Paragrafo Gnico. Na impossibilidade de cumprimentos dos prazos
estabelecidos nos incisos Ii e lll deste artigo e, em face de circunsténcias que
justifiguem a reavaliacdo dos prazos concedidos, poderd a SEAP, por sua
unidade administrativa de gestado do patrimdnio imobiliario estadual, prorrogar os
prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagdo de Imovel entre doador e
donatario contendo as condi¢des previstas nesta Lei.
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Art. 5° Com a formalizacao do respectivo Termo de Doagdo, o donatario fica
autorizado a ocupar o imével objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imdvel, realizando sua conservagao e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagéo vigente;

Il - cobrir, &s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, dgua
e esgoto, e conservacdo do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

ill - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imével sobre sua utilizagao;

IV - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patrimdnio do Estado, as instalagdes do imével, quando devidamente
identificados e em misséo de fiscalizag&o.

Art. 6° Ficam a SEAP e a Secretaria de Estado da Educagdo - SEED
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagbes previstas nesta
Lei

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Francisco Beltrdia, 20 dejunhode 2022,

Oficio GABINETE n.* GAB/PM/170/2022

Excelentissimo Senhor
ELISANDRO PIRES FRIGG
Secretério de Estado da Administracio e da Previdéncia
Curitiba~PR
Bstimado Secretério,

Cumprimentando-o  cordialmente vimos através do presente mui
respeitosamente solicitar vosso indispensdvel apoio para viabilizar junto ao
Govemno a doagio de um imével de propriedade do Estado do Parand ao
Minicipio de Frarnicisco Belitbo.

Trata-se do Lote 08 (vito) da Quadra 245 {duzentos e quarenta e cinco),
matticula 12.445:.do 1.2 Offcio de Imdveis da Comarca de Francisco Beltzdo, o qual
era de propriedade do Municipio e acabou deado a0 Estade do Parana, atual
proprietdrio, aindano ano de 1975.

O imével atualmente esté cedido ao Mundcipio e abriga diversas atividades
de interesse piiblico. Solicitamos a doagdo do tmdvel: ac Municipio para
construgio dé uma Escola:de Educagio Especial, buscando atender essa demanda
tao sensivel ao Poder Pablico.

Através de formalizacio desta doagdo serd possivel o investimento em mais
esta: obra de grande relevAncia para nossa populagdo; pelo agradecemos
antecipadamente vosso awdlio.

Sendo estas as breves consideracBes pertinentes, nos colocamos a
disposi¢o -para- eventudis. esclarecimentos, aproveitande a oportunidade para
renovar votos deelevada estima e distinto aprego.

cmﬁ Basionda daemy.
FONTANAOI0 St
Pe20e921 . SEUHSY

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

Ruga Octavians Tebieind dis Saritws, 1000 Fore: (16) 3520:2121 - ONRL- 778168107 01-68 - CEX-85.601-030
Beadts fosltroao@rants Rerais. oo, By ek A, {scotieliran, oo by

Assinaturs Qualificada Externs reallrads porCleber Fontans ai 23/06/2022 10:01. Inserklo 20 protocoln 18.107:581-1 por: Cleber Fontana om: 21/06/2022 1030
Documents assinadt nos termos do Art, 38 do Deicrety Estaduat n® 73042021, A autenticidade deste doclmenta pode ser validads no enderege:
https;/i F o, e gov.brfepiuabivalis; nto. coi o c6oigo: afSSabi414377442600a608521 403380,

inserido ao protocolo 19.109.988-5 por: Rafaela Elisa Baumi Dorigo em: 21/06/2022 14:53. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
httpsy//www eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validar 0 com ¢ codigo: aaf9f2a6f97a55aedc71cf53d3dd0ds.

Inserido ao protocolo 19.109.988-5 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 25/04/2023 09:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1e35¢48722elaee8a055a3f31f7b5¢67,




PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM NP 56/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagido de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Francisco Beltréo,
do imovel situado na Rua Alagoas, n° 655, objeto da transcricdo das
transmissBes n° 12.445 do 1° Registro de Imoéveis da Comarca de Francisco
Beltrao, com area de 3.600,00 m?.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o imével a ser doado sera
destinado ao funcionamento de servigos publicos municipais, em especial a
construgdio e instalagdo de escola de educagéo especial, gﬁcaré gravado com
clausula de inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto de Lei se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagdo legislativa para a disposicdo de hens imoéveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputadg ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 19.109.988-5
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 9157/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 25 de abril de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 308/2023 - Mensagem n° 56/2023.

Curitiba, 25 de abril de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, as 16:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9157 e o
codigo CRC 1B6C8C2A4F5C0BC
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INFORMACAO N° 9179/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de abril de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, as 17:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 5924/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/04/2023, as 15:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5924 e o
codigo CRC 1D6C8C2F6FOC5AD
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